
 

 1  

 

 
 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 07/21 

DATA 29 gennaio 2021 

OGGETTO Provvedimenti per emergenza pandemia Covid-19. Contributi certificazioni 

marchio del Parco. Sospensione. 

 

L’anno 2021 il giorno 29 del mese di gennaio in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione, si 

è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente in modalità telematica. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 

dipendente Dott.ssa  Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE   ASSENTE 

1. Tommaso NAVARRA X  

2. Arianna ARADIS In via telematica  

3.  Piera Lisa DI FELICE In via telematica  

4. Donatella ROSINI In via telematica  

5. Alessia ROSSI In via telematica  

6. Fabio SANTAVICCA In via telematica  

7. Luigi SERVI In via telematica  

8. SANTE STANGONI In via telematica  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Mario CARLI  X 

2. Marco GRILLI   X 

3. Giuseppina GRIMALDI  X 



 

 2  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

CONSIDERATO che la pandemia da Covid -19 che ha colpito l’Italia nel 2020, ha coinvolto 

anche il territorio di competenza del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti 

della Laga; 

CONSIDERATO inoltre che le aziende agroalimentari che operano nell’area protetta operano 

già in un territorio svantaggiato e che le attività di commercializzazione dei 

prodotti hanno subito una drastica riduzione anche in relazione ad una 

sensibile contrazione dell’attività turistica in area protetta; 

VALUTATO  che questo Ente, parallelamente alle iniziative poste in essere dal Governo 

italiano, ritiene necessario intraprendere alcune iniziative di natura economica 

atte a sostenere ed incentivare la popolazione residente nelle aree del Parco; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.14 comma 4 della Legge Quadro, questo Ente Parco ha 

concesso a mezzo di specifiche convenzioni l'uso del proprio Nome e del 

proprio Emblema a quelle aziende agroalimentari che esercitano la loro 

attività nei Comuni del Parco Nazionale e che perseguono le finalità di 

valorizzazione e tutela del territorio definite dal Parco, anche attraverso la 

produzione e la messa in commercio di prodotti di qualità; 

CONSIDERATO che le aziende agroalimentari concessionarie del marchio del Parco versano 

all’Ente Parco un diritto-contributo commisurato al numero di prodotti per i 

quali si richiede l’autorizzazione; 

PRESO ATTO che i contributi derivanti dal pagamento dei Diritti di concessione vengono 

destinati, ex art.7 del Regolamento per la Concessione del Nome e del Logo 

del Parco, “alla tutela e promozione dei prodotti agroalimentari del Parco, 

nonché alla promozione delle attività zootecniche del Parco”; 



 

 3  

 

VALUTATO ulteriormente che tale contributo ha cadenza annuale e varrà per tutta la 

durata della convenzione stipulata; 

PONDERATO che un primo simbolico contributo può quindi essere rappresentato dal 

prevedere il riconoscimento delle difficoltà economiche sostenute e da 

sostenere a causa della pandemia da Covid-19 da definire quantitativamente 

con un successivo atto, a favore dei titolari di aziende agricole e/o 

zootecniche con sede nel territorio del Parco, convenzionati per la 

concessione dell'Uso del Nome e del Logo del Parco; 

SENTITO il Direttore che attesta la congruità e fattibilità amministrativa con parere di 

regolarità tecnico-contabile e amministrativo gestionale proprio con 

riferimento alle proprie competenze esclusive gestionali e nei limiti della 

competenza di indirizzo propria dell’organo di vertice presidenziale; 

 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese 

 

DELIBERA 

− di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

− di approvare il riconoscimento di un contributo straordinario, da quantificare con apposita 

determina dirigenziale, a favore dei titolari di aziende agricole e/o zootecniche con sede nei 

territori dell’area protetta, convenzionati con questo Ente Parco per la concessione dell'Uso del 

Nome e del Logo del Parco; 

− di approvare che detto contributo, a cadenza annuale, varrà per la durata di anni due; 

− di demandare alla al Direttore ogni adempimento conseguente per la definizione degli atti; 

 

− di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

             

                                                             Il Presidente  

                                      Avv. Tommaso Navarra 

                       F.to 

           
              Il Direttore 

      Ing. Alfonso Calzolaio  

               F.to 



 

 4  

 

                                                 

                                                                         

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 07/2021 

DATA 29 gennaio 2021 

OGGETTO Provvedimenti per  emergenza pandemia Covid-19. Contributi certificazioni 

marchio del Parco. Sospensione.  

                         

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 29 gennaio 2021 

                                                                            IL DIRETTORE 

             Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                                F.to 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

1.02.2021 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare,  con nota prot. n.1010/2021 del 1.02.2021, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 

 


